În
1914, el era un istoric afirmat şi o cunoscută personalitate politică, ipostaze care îi permiteau să
aibă acces în sfera celor mai înalte cercuri ale vieţii publice, acolo unde se luau deciziile în virtutea
cărora România se înfăţişa ca o componentă importantă a Europei viitorului. La 27 iulie/9 august
1914, el publica în Neamul Românesc un articol intitulat Războiul general şi România, în care se
arăta convins că războiul abia început „va fi unul din cele mai mari ale istoriei omenirii [Y].

înainte de a începe tratativele de pace, Ferdinand s-a întâlnit, la 14/27 februarie 1918, la
Răcăciuni, cu Czernin. La Bucureşti nu a ajuns şi nici pe fratele său nu l-a văzut. În cazul
acesta, evitarea neadevărului este posibilă azi, dar nu la fel stau lucrurile când informaţiile
nu privesc ceva lesne de identificat, aşa cum erau cele care se refereau la germani, în
general. N.

Dar, chiar aşa stând lucrurile, el
se întreba: „vom avea cel mai cumplit război?”94. Îndoindu-se de eventualitatea cedării
Germaniei, jurnalierul afla totuşi că „germanii au evacuat Serbia”, după ce, cu două zile mai
devreme, auzise despre o „rezistenţă puternică germană pe frontul de Vest”95. În sfârşit, la
31 octombrie/13 noiembrie 1918, când războiul încetase deja, se arăta nemulţumit de faptul
că „informaţii din străinătate aproape nu ni se dau, după condiţiile strivitoare pentru
germani ale armistiţiului”96.

Deşi notaţiile lui N. Iorga nu aduc numaidecât ceva necunoscut, ca informaţie sau ca
interpretare, despre participarea Germaniei la Primul Război Mondial, ele nu sunt lipsite de
importanţă.